
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.660  43Quarta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora IRACEMA DO SOCORRO RAMALHO 
NAZARÉ, matrícula 23396/1, ocupante do cargo de Assistente Administra-
tivo, no período de 18/01/24 a 16/02/24 1º período (30 dias), correspon-
dentes ao triênio 2015/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1026833
PORTARIA Nº  480 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/1412576;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor MARIO CARRERA FERREIRA ma-
trícula 21407/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, no período de 
15/01/24 a 14/03/24 - (60 dias) correspondentes ao triênio 2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1026834
PORTARIA Nº 481 DE 22  DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº  2023/1427481
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor PATRICK HELENO DOS SANTOS 
PASSOS, matrícula 57211941/2, ocupante do cargo de TECNICO EM GES-
TAO DE PESCA E AQUICULTURA, 1º período de 02/01/2024 a 31/01/2024 
– (30 dias), correspondentes ao triênio 2013/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1026836
PORTARIA Nº 482 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2023/1393394
 R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor OURIVALDO VERISSIMO DE 
SOUSA, matrícula 16080/1, ocupante do cargo de Continuo período de 
02/01/24 a 01/03/24 – (60 dias), correspondentes ao triênio 2004/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1026837

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 434 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
Considerando o processo nº 2019/429589 e o parecer simplificado nº 
000159/2023-PGE;
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores LEILA DE NAZARE GUEDES ACCIOLY RA-
MOS, ocupante do cargo de Advogada, matrícula nº 3342301, ALAN DIAS 
PRAGANA, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultu-
ra, matrícula nº 57216927/ 1 e DELMAR MIRANDA DE QUEIROZ, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº 11053/1, para integra-
rem a Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, sob a presidência 
da primeira.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1026794
PORTARIA Nº 483 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
Considerando o Processo nº 2023/1054435 e of. 1.748/2023-SAGEP-GA-
BS/SEPLAD;
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores LEILA DE NAZARE GUEDES ACCIOLY RA-
MOS, ocupante do cargo de Advogada, matrícula nº 3342301, DELMAR 
MIRANDA DE QUEIROZ, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
matrícula nº 11053/1, CARLOS ROBERTO GOMES, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, matrícula nº 54189435/ 8 e CELIO FONSECA 
DE NOVOA, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº 
5900410/ 1, para integrarem a Comissão de Processo Administrativo, sob 
a presidência da primeira.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1026892

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 484 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
Considerando o processo nº 2023/1441243;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, PAULO SANTOS BATISTA DE MACEDO, matrícula nº 
17159/ 1, ocupante do cargo de Médico veterinário, para responder pelo 
cargo de Coordenador de Núcleo, no período de 29/12/2023 a 27/01/2024, 
em virtude de férias do titular LUIZ OTAVIO BATISTA DE MACEDO, matrí-
cula nº 17132/ 1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1026893

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 
08º do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo 
relacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes es-
pecificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

ORD PROCESSO INTERES-
SADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 011700060/2022
 LUCIA DE FA-
TIMA ARAUJO 

LIMA

FAZENDA VALE 
DO CAETÉ III 394,9153 BR 316 - KM 146/

RAMAL TRANSCAETÉ
SANTA LUZIA DO 

PARÁ

2 082506237/2023 JAIME JOSÉ DE 
SOUZA NETO

FAZENDA 
AÇAIZAL 173,4821 RODOVIA BR 230, 

KM 18
SÃO JOÃO DO 

ARAGUAIA

3 050100967/2021
RAYNARA 

FERNANDES 
SIMÕES

FAZENDA 
FERNANDES 333,6973

ROD. BR 150, KM 
64,4, RAMAL À DIREI-

TA POR 46,6 KM

ELDORADO DOS 
CARAJÁS

4 042400316/2023 RICARDO EID 
TORRES

SÍTIO SANTA 
HELENA 154,2865 VICINAL DO MEIO, 

KM 65 RONDON DO PARÁ

5 071302983/2022
AMARILDO 
BARBOSA 
MARQUES

FAZENDA 
ORVALHO 56,3800

RODOIA PA-458, À 
7 KM, RAMAL SÃO 

RAIMUNDO, À 2 KM
TRACUATEUA

6 080803056/2023   NATALIA PA-
CHECO FELIX SÍTIO PARANÁ 40,6709 PA- 252, Km 7, RAMAL 

DO SERINGAL ACARÁ

7 100206359/2023   NATALIA PA-
CHECO FELIX

FAZENDA 
PARANÁ 171,3381 PA - 252, KM 14, 

RAMAL DO CRAVO ACARÁ

8 070800442/2019
EURÍPEDES 

BARSANULFO 
DE OLIVEIRA

FAZENDA BAR-
SANULFO II 284,0143

RAMAL DA 1ª 
TRAVESSA POR 4 KM, 
ATÉ A ESTRADA BOM 

JARDIM

BRAGANÇA

ouoBelém (PA), 26.12.2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 1027121

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 039/2018/NGPR
DATA DA ASSINATURA:22/12/2023
JUSTIFICATIVA: Prorrogar a vigência  do referido contrato pelo período de 
12 (doze) meses
VIGÊNCIA: 24/12/2023 A 23/12/2024
CONTRATADO: EB CARDOSO - EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
34.849.836/0001-87, com sede sito na Rua WE 4, Nº 386/B Conjunto GLE-
BA 1, Bairro: Nova Marambaia. CEP: 66.623-284
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FELIPE COÊLHO PICANÇO
GERENTE EXECUTIVO-NGPR

Protocolo: 1027016


